Autazes, 25 de abril de 2022.

A COMISSÃOA COMISSÃO

Publicado por:Publicado por:
Samuel França de Souza

Código Identificador:Código Identificador: 5OT4GTQ09

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2022/PMAERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2022/PMA

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2022/PMAERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2022/PMA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022-CGLPREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022-CGL

A Comissão Geral de LicitaçãoA Comissão Geral de Licitação  torna publico e oficializa, para conhecimento dos interessados, a presente errata da  ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
08/2022/PMA, 08/2022/PMA, publicado no Diário dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 06/05/2022 – Nº 3109, conforme as disposições a seguir alinhadas:

Onde lê-se:Onde lê-se:

MARCOS V P FEITOZA – CNPJ: 33.326.113/0001-30MARCOS V P FEITOZA – CNPJ: 33.326.113/0001-30
ITEMITEM UNID.UNID. QUANT.QUANT. DESCRIÇÃODESCRIÇÃO MARCAMARCA

/MODELO/MODELO
VALOR UNITÁRIOVALOR UNITÁRIO

2 Unid. 3 GRADE ARADORA – Controle remoto, 14 discos de no mínimo
26 polegas.

BALDAN/CRSG R$ 64.900,00

Leia-se:Leia-se:

MARCOS V P FEITOZA – CNPJ: 33.326.113/0001-30MARCOS V P FEITOZA – CNPJ: 33.326.113/0001-30
ITEMITEM UNID.UNID. QUANT.QUANT. DESCRIÇÃODESCRIÇÃO MARCAMARCA

/MODELO/MODELO
VALOR UNITÁRIOVALOR UNITÁRIO

2 Unid. 3 GRADE ARADORA – Controle remoto, 14 discos de no mínimo
26 polegas.

MACIESKI/GRV08 R$ 64.900,00

Autazes, 25 de abril de 2022.

A COMISSÃOA COMISSÃO

Publicado por:Publicado por:
Samuel França de Souza

Código Identificador:Código Identificador: Q2ED9AWYH

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022-CGLDESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022-CGL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃODESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022-CGLPREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022-CGL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0324/2022-PMAPROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0324/2022-PMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUTAZESO PREFEITO MUNICIPAL DE AUTAZES , no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o teor da Ata da Sessão apresentado pela Comissão Geral de Licitação - CGL, para Eventual Contratação de Empresa Especializadas na Prestação
de Serviços de Fornecimento de Equipamento e toda estrutura necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura
Municipal de Autazes, conforme Projeto Básico. Resultante do Pregão Presencial nº 12/2022-CGL.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na obtenção de
proposta exequível e satisfatória ao interesse público;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo licitatório, e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência complementar;

RESOLVE:RESOLVE:

HOMOLOGARHOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro de adjudicar os objetos do certame em favor da empresa PHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDAPHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA , inscrita
no CNPJ sob nº 16.835.243/0001-80 para os itens abaixo:

ITEMITEM UNID.UNID. QUANT.QUANT. DESCRIÇÃODESCRIÇÃO MARCAMARCA
/MODELO/MODELO

VALOR UNITÁRIOVALOR UNITÁRIO

1 HORAS 11520 CAMINHÃO BASCULANTE, Motor: a diesel, Potência: no
mínimo, 170 kW, Capacidade de Carga: no mínimo 05/06 m³,
com acionamento hidráulico. Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta da contratante.

FORD 2422 R$ 100,00

2 HORAS 11520 CAMINHÃO BASCULANTE, Motor: a diesel, Potência: no
mínimo, 170 kW, truncado reduzido a caçamba, Capacidade de
Carga: no mínimo 10/12 m³, com acionamento hidráulico.
Observação: Sem operador, combustível e manutenção por conta
da contratante.

MARCEDES BENZ 2830 R$ 110,00

3 HORAS 4608 CAMINHÃO CARROCERIA, Motor: a diesel, Potência: no
mínimo, 170 kW, carroceria para transporte de pessoal.
Observação: Sem operador, combustível e manutenção por conta
da contratante.

FORD F350 4X2 R$ 100,00

4 HORAS 4608 CAMINHÃO COMBOIO, Motor:  a diesel, Potência: no  mínimo,
170 kW, reduzido a equipamento de lubrificação, composto de
bomba, mangueiras, tambores para graxas e

Amazonas, Quinta-feira, 12 De Maio De 2022 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIII / Número: 3113

https://diariomunicipalaam.org.br

óleo lubrificantes e tanque para óleo combustível.
Observação: Sem operador, combustível e
manutenção por conta da contratante.

MERCEDES 2729 R$ 110,00

5 HORAS 4608 CAMINHÃO PIPA 4x2 PBT de
16.000kg de Tanque com capacidade de
8.000 litros com quebra ondas, boca de
carga por gravidade na parte superior do
tanque de 500mm de diâmetro e tampa
com dobradiça. O equipamento será
dotado de bomba d`água acionada por
tomada de força da caixa de marchas do
caminhão para abastecimento e
drenagem do tanque. Observação: Sem
operador, combustível e manutenção por
conta da contratante.

MERCEDES
4144

R$
90,00

6 HORAS 2304 CARRETA COM PRANCHA para o
transporte de máquinas de até 23
toneladas. Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta da
contratante.

IVECO 380 R$
120,00

7 HORAS 4608 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA -
sobre esteiras, Motor: a diesel, Potência:
no mínimo, 166 kW, 6 cilindros em
linha, turbo alimentado, quatro tempos,
equipado capacidade coroada entre 1,5 a
1,8 m³. Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta da
contratante.

CAT 320D R$
150,00

8 HORAS 2304 CAMINHÃO ESPARGIDOR, Motor: a
diesel, Potência: no mínimo, 150 kW,
reduzido a tanque de asfalto, com
capacidade para 6000 litros, equipado
com equipamento de distribuição de
asfalto, compreendendo moto bomba,
barra de distribuição e acessórios.
Observação: Sem operador, combustível
e manutenção por conta da contratante.

VW/15-180/ETA
6500

R$
130,00

9 HORAS 4608 MOTONIVELADORA, Motor: a diesel,
Potência: no mínimo, 100 kW, 6
cilindros em linha, turbo alimentado,
quatro tempos, equipado com cabine,
comprimento mínimo da lâmina de 3,5
m, chassi articulado hidraulicamente,
espelhos retrovisor, sistema de
iluminação dianteira/traseira/lâmina,
caixa de ferramentas, dotada de
ripper/escarificador com acionamento
hidráulico e peso operacional superior a
10000 quilos. Observação: Sem
operador, combustível e manutenção por
conta da contratante.

CASE/885B R$
140,00

10 HORAS 4608 PÁ CARREGADEIRA, motor a diesel,
06 (seis) cilindros em linha, quatro
tempos, potência mínima de 79 kW,
com cabine fechada, sistema de
transmissão através de conversor de
torque e chassi articulado
hidraulicamente, caçamba para uso geral
com dentes, com capacidade mínima de
1,7 m³ e peso operacional superior a
9.000 kg. Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta da
contratante.

CASE/W20 R$
130,00

11 HORAS 4608 RETROESCAVADEIRA- de pneus,
Motor: a diesel, Potência: no mínimo,
57 kW, 6 cilindros em linha, turbo
alimentado, quatro tempos, capacidade
mínima de carga do retro coroado 0,32
m³ e do carregador coroado 0,76 m³.
Observação: Sem operador, combustível
e manutenção por conta da contratante.

CAT/416E R$
120,00

12 HORAS 4608 ROLO COMPACTADOR - vibratório,
pé-de-carneiro, Motor: a diesel,
Potência: no mínimo, 85 kW, 6
cilindros em linha, quatro tempos, peso
operacional superior a 11 toneladas.
Observação: Sem operador, combustível
e manutenção por conta da contratante.

DYNAPAC/CA25 R$
120,00

13 HORAS 4608 ROLO COMPACTADOR - tanden
vibratório liso, Motor: a diesel,
Potência: no

Amazonas, Quinta-feira, 12 De Maio De 2022 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIII / Número: 3113

https://diariomunicipalaam.org.br

mínimo, 112 kW, 6 cilindros em linha, quatro
tempos, peso operacional superior a 10
toneladas. Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta da
contratante.

DYNAPAC/CA15 R$ 120,00

14 HORAS 2304 VIBRO ACABADORA DE
ASFALTO - sobre esteiras ou pneus,
Motor: a diesel, Potência: no
mínimo, 57 kW, 6 cilindros em
linha, turbo alimentado, quatro
tempos, com transmissão
hidrostática, esteira tipo lagarta, com
controle eletrônico de nível,
espessura de espalhamento entre
0.015 a 0.030 m. Observação: Sem
operador, combustível e manutenção
por conta da contratante.

APARGIMAQ/SA11 R$
130,00

15 HORAS 4608 TRATOR AGRÍCOLA (Jerico),
com grade pneu de borracha.
Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta
da contratante.

JOHN DHERE/7225 R$
120,00

16 HORAS 4608 TRATOR DE ESTEIRA, Motor: a
diesel, Potência: no mínimo, 106
kW, 6 cilindros em linha, turbo
alimentado, quatro tempos, equipado
com lâminas, material rodante com
roda motriz elevada ou similar,
comprimento mínimo da lâmina de
3,19 m, com cabine, peso
operacional superior a 10000 quilos.
Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta
da contratante.

CAT/D6T R$
180,00

17 HORAS 11520 CAMINHÃO COLETOR E
COMPACTADOR DE LIXO
(CUCA), motor a diesel, tração 6x2,
com capacidade mínima de 12
toneladas, ano de fabricação e
modelo não inferior a 2008, com
operação, combustível, manutenção
e demais atos inerentes ao bom
funcionamento do equipamento, tudo
por conta da contratante.
Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta
da contratante.

FORD 1723 R$
100,00

18 HORAS 2304 CAMINHÃO BAÚ, PBT 16.000 kg,
carga útil máx. 10.685 kg,
distribuição entre eixos 4,8m,
potência 189cv, inclusive carroceria
baú, com piso chapeado 5 x 2,20 x
2,64. Transporte Geral de Carga
Seca, ano/modelo a partir de 2010.
Observação: Sem operador,
combustível e manutenção por conta
da contratante.

IVECO/35S13 R$
70,00

19 HORAS 2304 CAMINHÃO LIMPA FOSSA para
capacidade de 20.000 litros

VOLKSWAGEM/13180 R$
100,00

20 HORAS 2304 USINA FIXA DE ASFALTO,
Características: capacidade de
produção de 40/60 Toneladas/Hora;
montada em chassi tubular espessura
3/16; dotada de esteira
transportadora tipo helicóide (rosca
sem fim); misturador constituído por
eixo com braços e palhetas
substituíveis; silo de agregados com
divisória removível; terceiro silo
para cimento, cal ou aditivo
equipado com eixo transportador
helicoidal e dosador, motor elétrico
central de 20 cv; bomba de emulsão
de 50 mm; válvulas de alivio e
segurança; encanamento quadrado
com registros flangeados de 50 x 50
mm

BARBER GREENE R$
280,00

21 Unidade 1 Veículo Utilitário de médio  porte
tipo pick-up com tração 4x2,
capacidade mínima de carga 800 kg,
com no máximo 2 (dois)

Amazonas, Quinta-feira, 12 De Maio De 2022 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIII / Número: 3113

https://diariomunicipalaam.org.br

anos de uso/fabricação, Câmbio mínimo de 05
marchas + Ré ou automático; Protetor de cárter,
cores sólidas, motor flex (gasolina e/ou etanol),
potência: 2.0 ou superior; de 140 cv ou superior,
capacidade do tanque de combustível mínimo de 60
litros, equipado com: ar condicionado, direção
hidráulica, vidro elétrico e trava elétrica e som com
Rádio/CD/MP3. Capacidade para 05 pessoas
(incluindo o condutor). Responsabilidade da
CONTRATADA: Seguro total, com franquia para a
CONTRATANTE, para cobertura de colisão, furto,
incêndio, prevendo em especial pagamento de danos
contra terceiros, morte, invalidez de passageiros e
terceiros e Manutenção preventiva, de acordo com
as condições e limitações estipuladas no manual do
fabricante. Responsabilidade da CONTRATANTE:
Manutenção corretiva (incluindo reposição e
conserto de pneus, serviços de mecânica e peças,
funilaria e pintura). Quilometragem livre, sem
motorista, sem combustível, preferencialmente com
película automotiva (insufilm) nos vidros laterais e
traseiro com transparência mínima prevista em lei.
Os veículos deverão ser disponibilizados com todos
os itens de segurança exigidos pelo DETRAN, e
documentação atualizada, licenciados no Estado de
Amazonas, perante o DETRAN e demais Órgãos.

CHEVROLET
S10

R$ 10.000,00

22 Unidade 1 Veículo tipo passeio, com no máximo
2 (dois) anos de uso/fabricação, cores
sólidas, protetor de cárter, com no
mínimo motor 1.0 ou superior, motor
flex (gasolina e/ou etanol), 65 cavalos
no mínimo, capacidade do tanque de
combustível mínimo de 40 litros
equipado com: ar condicionado,
direção hidráulica, vidro elétrico e
trava elétrica e som com
Rádio/CD/MP3. Capacidade para 05
pessoas (incluindo o condutor).
Responsabilidade da
CONTRATADA: Seguro total, com
franquia para a CONTRATANTE,
para cobertura de colisão, furto,
incêndio, prevendo em especial
pagamento de danos contra terceiros,
morte, invalidez de passageiros e
terceiros e Manutenção preventiva, de
acordo com as condições e limitações
estipuladas no manual do fabricante.
Responsabilidade da
CONTRATANTE: Manutenção
corretiva (incluindo reposição e
conserto de pneus, serviços de
mecânica e peças, funilaria e pintura).
Quilometragem livre, sem motorista,
sem combustível, preferencialmente
com película automotiva (insufilm)
nos vidros laterais e traseiro com
transparência mínima prevista em lei.
Os veículos deverão ser
disponibilizados com todos os itens de
segurança exigidos pelo DETRAN, e
documentação atualizada, licenciados
no Estado de Amazonas, perante o
DETRAN e demais Órgãos.

VOLSWAGEN
GOL

R$
3.500,00

23 Unidade 1 Veículo tipo VAN, com no  máximo
02 (dois) anos de uso/fabricação,
cores sólidas, protetor de cárter,  com
no mínimo motor 2.0 ou superior, tipo
de combustível Diesel, 100 cavalos no
mínimo, capacidade do tanque de
combustível mínimo de 70 litros,
equipado com: ar condicionado,
direção hidráulica, vidro elétrico e
trava elétrica e som com
Rádio/CD/MP3, bagageiro
independente, poltronas acolchoadas,
e reclináveis. Capacidade para 16
pessoas (incluindo o condutor).
Responsabilidade da
CONTRATADA: Seguro  total, com
franquia para

Amazonas, Quinta-feira, 12 De Maio De 2022 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIII / Número: 3113

https://diariomunicipalaam.org.br

VENCIMENTO/GRATIFICAÇÕESVENCIMENTO/GRATIFICAÇÕES LEILEI VALORVALOR

HORAS NORMAISHORAS NORMAIS Lei nº 290, de 29 de Março de 2022 RS RS 2.699,262.699,26
TOTAL DOS PROVENTOSTOTAL DOS PROVENTOS RS RS 2.6992.699,26,26

a CONTRATANTE, para cobertura de colisão, furto, incêndio, prevendo em especial
pagamento de danos contra terceiros, morte, invalidez de passageiros e terceiros e
Manutenção preventiva, de acordo com as condições e limitações estipuladas no manual
do fabricante. Responsabilidade da CONTRATANTE: Manutenção corretiva (incluindo
reposição e conserto de pneus, serviços de mecânica e peças, funilaria e pintura).
Quilometragem livre, sem motorista, sem combustível, preferencialmente com película
automotiva (insufilm) nos vidros laterais e traseiro com transparência mínima prevista
em lei. Os veículos deverão ser disponibilizados com todos os itens de segurança
exigidos pelo DETRAN, e documentação atualizada, licenciados no Estado de
Amazonas, perante o DETRAN e demais Órgãos.

RENAULT
MASTER

R$ 10.000,00

Autazes, 26 de abril de 2022.

ANDRESON ADRIANO OLIVEIRA CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Autazes

Publicado por:Publicado por:
Samuel França de Souza

Código Identificador:Código Identificador: IQGMEYS1L

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAMUNICÍPIO DE BARREIRINHA

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE BARREIRINHAFUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE BARREIRINHA
GUIA FINANCEIRAGUIA FINANCEIRA

Interessado (a): ENISON SOARES DE CARVALHOInteressado (a): ENISON SOARES DE CARVALHO

Cargo/Função: PROFESSOR RURALCargo/Função: PROFESSOR RURAL

Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEDLotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

Assunto: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO.Assunto: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO.

Matrícula: nº 553Matrícula: nº 553

Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, forma de reajuste com paridade aos servidores da ativa, baseado ao Art.6° da EC 41/2003-Pro.Art.6° da EC 41/2003-Pro.
Educação Infantil, Fundamental e MédioEducação Infantil, Fundamental e Médio, Lei nº 290, de 29 de Março de 2022 e demais legislações vigentes.

Barreirinha/AM, 19 de Abril de 2022.Barreirinha/AM, 19 de Abril de 2022.

Publicado por:Publicado por:
Maria de Fátima Jordão Ribeiro

Código Identificador:Código Identificador: DJO5KFGXL

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE BOCA DO ACREMUNICÍPIO DE BOCA DO ACRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONVOCAÇÃO N°. 002/2022 - EDITAL Nº 005/PMBA/2022-SEMEDCONVOCAÇÃO N°. 002/2022 - EDITAL Nº 005/PMBA/2022-SEMED

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ZONA URBANA/RURAL INDIGENA/2022PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ZONA URBANA/RURAL INDIGENA/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DO ACREA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DO ACRE , por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -SEMEDSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -SEMED , e acordo com o que estabelece o
art. 37, Inciso IX da Constituição Federal; Art.1º da Lei 8.745 de 09 de dezembro de 1993; Lei Municipal nº. 048 de 30 de junho de 2015, que dispõe sobre a
contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o Edital nº 005/PMBA/2022-SEMED, de 30 de março de 2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia
04/04/2022 - Nº 3087, sobre a realização de Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professores por área de conhecimentos zona urbana: Educação
Infantil e Ensino Fundamental/ Anos Iniciais, Geografia, Ciências, História e Língua Portuguesa e zona rural indígena na Escola Municipal Indígena Vila Nova na
função Auxiliar de Serviços Gerais Indígenas;

CONSIDERANDO CONSIDERANDO oResultado Final do Processo Seletivo Simplificado destina-se à seleção de Profissionais da Educação, para professores da zona Urbana de acordo
com a área de conhecimento (níveis I e II) e 01(uma) vaga para função de Auxiliar Serviços Gerais Indígena na Escola Municipal Rural Indígena Vila Nova, nos
termos do Edital nº 005/PMBA/2022-SEMED, constante nos constantes no Anexo I (Vagas Professores Zona Urbana) e Anexo II (Vaga cargo Indígena);

CONSIDERANDOCONSIDERANDOque se faz necessário devido à urgência na prestação do dever constitucional bem como evitar prejuízos a continuidade do serviço respeitando os
princípios da Administração Pública.

RESOLVE:RESOLVE:

I - CONVOCARI - CONVOCAR  os candidatos relacionados abaixo, aprovados, reserva e classificado no Processo Seletivo Público Simplificado para contratação por tempo
determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público de que trata o Edital nº 005/PMBA/2022-SEMEDEdital nº 005/PMBA/2022-SEMED, a partir do dia útil
imediatamente subsequente à data de publicação do presente Edital, período 13/05/2022 e 16/05/202213/05/2022 e 16/05/2022 , no horário de 8h às 14h,  em dias úteis, na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, situada na Avenida  Júlio Toá, Nº 23, bairro  Platô do Piquia, CEP:  69.850-000, Boca do Acre/AM,

Amazonas, Quinta-feira, 12 De Maio De 2022 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIII / Número: 3113

https://diariomunicipalaam.org.br